



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -  
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ  
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

10.02.2021  
На № 152 от 28  
05.02.2021

Председателю Комитета образования  
Администрации городского округа  
Королёв

И.В.ВАВРИК

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 8-э**

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование»

г. Королёв Московской области

10 февраля 2021 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2021 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование», утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1194-ПА» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2021 - 2023 годы.

Сроки проведения экспертизы: 8 - 10 февраля 2021 года.



Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17<sup>1</sup> Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа на 2020 - 2024 годы «Образование» утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1194-ПА с изменениями от 24 января 2020 г. № 38-ПА, от 4 марта 2020 г. № 175-ПА, от 20 июля 2020 г. № 505-ПА, от 29 сентября 2020 г. № 750-ПА, от 11 ноября 2020 г. № 909-ПА, от 18 ноября 2020 г. № 940-ПА, от 29 декабря 2020 г. № 1101-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 5 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Дошкольное образование»,
2. Подпрограмма II «Общее образование»,
3. Подпрограмма III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»,
4. Подпрограмма IV «Профессиональное образование»,
5. Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Комитетом образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением показателей реализации муниципальной программы, объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

В нарушение требований Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Королёв Московской области, утвержденного постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 21 ноября 2017 г. № 1302-ПА (далее – Порядок), наименование столбца 2 в пункте 6 «Показатели реализации муниципальной программы городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование» не соответствуют наименованию,



предусмотренному в приложении № 3 Порядка. Необходимо устранить вышеуказанные замечания: вместо «Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы) (Показатель реализации мероприятий)» следует указать «Показатели реализации муниципальной программы».

Сведения об изменениях в пункт 6 «Показатели реализации муниципальной программы городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование» представлены в таблице (в пояснительной записке изменения не отражены).

Наименование		2020	2021	2022	2023	2024
<i>Подпрограмма I «Дошкольное образование»</i>						
<i>Исключены показатели</i>						
1.1. Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования						
1.3. Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования						
1.6. Создано не менее 90 тыс. дополнительных мест, в том числе с обеспечением необходимых условий пребывания детей с ОВЗ и детей-инвалидов, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, для детей в дошкольного возрасте до трех лет за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов с учетом приоритетности региональных программ субъектов Российской Федерации, в том числе входящих в состав Дальневосточного и Северо-Кавказского федеральных округов						
<i>Введены новые показатели</i>						
1.2. Доступность дошкольного образования для детей возрасте от трех до семи лет	Проект	100	100	100	100	100
<i>Изменения в наименовании, значениях показателей</i>						
1.4. Доступность дошкольного образования для детей возрасте от полутора до трех лет	Действующая редакция	100	100	100	100	100
1.3. Доступность дошкольного образования для детей возрасте до трех лет	Проект	-	100	100	100	100
Созданы дополнительные места в субъектах Российской Федерации для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми	Действующая редакция (1.7.)	0	0	0	0	0
	Проект (1.5.)	0	20	0	0	0
<i>Подпрограмма II «Общее образование»</i>						
<i>Изменения в наименовании, значениях показателей</i>						

Наименование		2020	2021	2022	2023	2024
2.4. Поддержка образования детей с ограниченными возможностями здоровья. Обновление материально – технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам (нарастающим итогом)	Действующая редакция	0	0	0	0	0
	Проект	0	1	1	1	1
2.5. Для 935 тыс. детей в не менее чем в 7000 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, обновлена материально-техническая база для занятий физической культурой и спортом (нарастающим итогом)	Действующая редакция	0	0	0	0	0
2.5. Для 935 тыс. детей в не менее чем в 7000 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, обновлена материально-техническая база для занятий физической культурой и спортом (нарастающим итогом)	Проект	0	-	-	-	-
2.6. Количество отремонтированных общеобразовательных организаций	Действующая редакция	0	1	0	0	0
	Проект	0	-	1	-	-
2.7. Доля выпускников текущего года, набравших 220 баллов и более по 3 предметам, к общему количеству выпускников текущего года, сдавших ЕГЭ по 3 и более предметам	Действующая редакция	42,3	42,3	42,4	-	-
	Проект	42,3	43,25	43,25	43,25	43,25
<i>Исключены показатели</i>						
2.8. Доля обучающихся во вторую смену						
<i>Подпрограмма III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»</i>						
<i>Исключены показатели</i>						
3.2. Количество организаций культуры Московской области, получивших современное оборудование, в т.ч. кинооборудование						
3.3. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях сферы культуры						
3.9. Количество отремонтированных объектов организаций культуры(по которым проведен капитальный ремонт, техническое переоснащение современным непроизводственным оборудованием и благоустройство территории), единиц						
<i>Изменения в наименовании, значениях показателей</i>						
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием	Действующая редакция (3.6.)	83,2	83,3	83,4	-	-
	Проект (3.4.)	83,2	82,91	83,4	-	-
Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получивших дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов такого возраста	Действующая редакция (3.10.)	50	-	-	-	-
	Проект (3.7.)	50	50	50	50	50



Сведения об изменениях, вносимых в перечень мероприятий подпрограммы II «Общее образование», представлены в таблице.

№ п/п в перечне	Наименование
<i>Введено новое мероприятие</i>	
3.18	Организация питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы уменьшится на 399 334,7 тыс. рублей, с 21 951 159,0 тыс. рублей до 21 551 824,3 тыс. рублей, или на 1,8 %, в связи:

- с уменьшением объема средств городского бюджета на 485 179,1 тыс. рублей, или на 7,7 % (на 147 625,0 тыс. рублей, на 160 040,2 тыс. рублей, на 177 513,9 тыс. рублей в 2021 - 2023 годах, соответственно);

- с уменьшением объема средств бюджета Московской области на 199 164,1 тыс. рублей, или на 1,3 % (на 48 384,9 тыс. рублей, на 46 384,1 тыс. рублей, на 104 395,1 тыс. рублей в 2021 - 2023 годах, соответственно);

- с увеличением объема средств федерального бюджета на 285 008,5 тыс. рублей, или в 2,4 раза (на 65 455,9 тыс. рублей, на 71 455,1 тыс. рублей, на 148 097,5 тыс. рублей в 2021 - 2023 годах, соответственно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		тыс. рублей					
		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Программа в предшествующей редакции	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>4 235 346,7</b>	<b>4 477 154,1</b>	<b>4 562 016,7</b>	<b>4 482 415,8</b>	<b>4 194 225,7</b>	<b>21 951 159,0</b>
	ГБ	1 175 813,7	1 264 133,1	1 293 173,7	1 290 926,7	1 250 994,7	6 275 041,9
	ОБ	3 008 620,3	3 138 498,5	3 193 018,0	3 186 627,5	2 943 231,0	15 469 995,3
	ФБ	50 912,7	74 522,5	75 825,0	4 861,6	0,0	206 121,8
Проект	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>4 235 346,7</b>	<b>4 346 600,1</b>	<b>4 427 047,5</b>	<b>4 348 604,3</b>	<b>4 194 225,7</b>	<b>21 551 824,3</b>
	ГБ	1 175 813,7	1 116 508,1	1 133 133,5	1 113 412,8	1 250 994,7	5 789 862,8
	ОБ	3 008 620,3	3 090 113,6	3 146 633,9	3 082 232,4	2 943 231,0	15 270 831,3
	ФБ	50 912,7	139 978,4	147 280,1	152 959,1	0,0	491 130,2
Отклонения	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>0,0</b>	<b>-130 554,0</b>	<b>-134 969,2</b>	<b>-133 811,5</b>	<b>0,0</b>	<b>-399 334,7</b>
	ГБ	0,0	-147 625,0	-160 040,2	-177 513,9	0,0	-485 179,1
	ОБ	0,0	-48 384,9	-46 384,1	-104 395,1	0,0	-199 164,1
	ФБ	0,0	65 455,9	71 455,1	148 097,5	0,0	285 008,5

### 1. Подпрограмма I «Дошкольное образование»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 108 553,7 тыс. рублей, с 8 789 287,5 тыс. рублей до 8 897 841,2 тыс. рублей, или на 1,2 %, в связи:



- с увеличением объема средств городского бюджета на 5 092,7 тыс. рублей, или на 0,2 % (на 5 030,9 тыс. рублей, на 30,9 тыс. рублей, на 30,9 тыс. рублей в период 2021 - 2023 годов, соответственно);

- с увеличением объема средств бюджета Московской области на 97 908,0 тыс. рублей, или на 1,5 % (на 32 636,0 тыс. рублей, на 32 636,0 тыс. рублей, на 32 636,0 тыс. рублей в период 2021 - 2023 годов, соответственно);

- с увеличением объема средств федерального бюджета на 5 553,0 тыс. рублей (на 1 851,0 тыс. рублей в период 2021 - 2023 годов, ежегодно).

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

1.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 02 «Финансовое обеспечение реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования» на 101 057,0 тыс. рублей (на 5 000,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 96 057,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области), в том числе:

1.1.1. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 2.2 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» на 95 457,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области (на 31 819,0 тыс. рублей в период 2021 - 2023 годов, ежегодно);

1.1.2. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 2.3 «Финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» за счет средств бюджета Московской области на 600,0 тыс. рублей (на 200,0 тыс. рублей в период 2021 - 2023 годов, ежегодно) (в пояснительной записке указано «за счет средств бюджета городского округа Королёв»);

1.1.3. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 2.5 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - дошкольные образовательные организации» за счет средств городского бюджета на 5 000,0 тыс. рублей в 2021 году (в пояснительной записке указано «за счет средств бюджета Московской области»).

1.2. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия Р2. Федеральный проект «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» мероприятия Р2.2. «Создание дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях,



осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных) и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми» на 7 496,7 тыс. рублей, в том числе:

- на 92,7 тыс. рублей за счет средств городского бюджета (на 30,9 тыс. рублей в период 2021 - 2023 годов, ежегодно);
- на 1 851,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области (на 617,0 тыс. рублей в период 2021 - 2023 годов, ежегодно);
- на 5 553,0 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета (на 1 851,0 тыс. рублей в период 2021 - 2023 годов, ежегодно) (в пояснительной записке изменения не отражены).

Следует обратить соответствующее внимание на качество составления пояснительной записки.

В перечне мероприятий подпрограммы по мероприятию «Р2.2. «Создание дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных) и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми» допущена техническая ошибка, которую необходимо устранить:

- в столбце 5 «Всего (тыс. руб.)» по строке «Средства бюджета городского округа» вместо 0,00» следует указать «92,70».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы I «Дошкольное образование» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>1 744 089,2</b>	<b>1 748 275,7</b>	<b>1 783 314,7</b>	<b>1 748 275,7</b>	<b>1 765 332,2</b>	<b>8 789 287,5</b>
	ГБ	433 492,2	478 139,7	486 234,7	478 139,7	487 706,2	2 363 712,5
	ОБ	1 310 597,0	1 270 136,0	1 297 080,0	1 270 136,0	1 277 626,0	6 425 575,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Проект	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>1 744 089,2</b>	<b>1 787 793,6</b>	<b>1 817 832,6</b>	<b>1 782 793,6</b>	<b>1 765 332,2</b>	<b>8 897 841,2</b>
	ГБ	433 492,2	483 170,6	486 265,6	478 170,6	487 706,2	2 368 805,2
	ОБ	1 310 597,0	1 302 772,0	1 329 716,0	1 302 772,0	1 277 626,0	6 523 483,0
	ФБ	0,0	1 851,0	1 851,0	1 851,0	0,0	5 553,0
Отклонения	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>0,0</b>	<b>39 517,9</b>	<b>34 517,9</b>	<b>34 517,9</b>	<b>0,0</b>	<b>108 553,7</b>
	ГБ	0,0	5 030,9	30,9	30,9	0,0	5 092,7
	ОБ	0,0	32 636,0	32 636,0	32 636,0	0,0	97 908,0
	ФБ	0,0	1 851,0	1 851,0	1 851,0	0,0	5 553,0

## 2. Подпрограмма II «Общее образование»

Общий объем финансирования подпрограммы уменьшится на 17 786,3 тыс. рублей, с 11 023 358,7 тыс. рублей до 11 005 572,4 тыс. рублей, или на 0,2 %, в связи:



- с уменьшением объема средств городского бюджета на 8 169,7 тыс. рублей, или на 0,5 % (увеличением на 9 304,0 тыс. рублей в 2021 году, уменьшением на 17 473,7 тыс. рублей в 2023 году);

- с уменьшением объема средств бюджета Московской области на 295 072,1 тыс. рублей, или на 3,3 % (на 79 020,9 тыс. рублей на 79 020,1 тыс. рублей, на 137 031,1 тыс. рублей в период 2021 - 2023 годов, соответственно).

- с увеличением объема средств федерального бюджета на 285 455,5 тыс. рублей, или в 2,4 раза (уменьшением на 69 604,9 тыс. рублей, на 69 604,1 тыс. рублей, на 146 246,5 тыс. рублей, в период 2021 - 2023 годов, соответственно).

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

2.1. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Финансовое обеспечение реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования» на 23 248,0 тыс. рублей, (увеличивается на 5 000,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 208 815,0 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, уменьшается на 237 063,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области), в том числе:

2.1.1. уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 1.1 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» за счет средств бюджета Московской области на 237 063,0 тыс. рублей (на 79 021,0 тыс. рублей в период 2021 - 2023 годов, ежегодно);

2.1.2. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 1.3 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - общеобразовательные организации» за счет средств городского бюджета на 5 000,0 тыс. рублей в 2021 году;

2.1.3. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 1.9 «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций (Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» за счет средств федерального бюджета



на 208 815,0 тыс. рублей (на 69 605,0 тыс. рублей в период 2021 - 2022 годов, ежегодно).

2.2. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 03 «Реализация федеральных государственных образовательных стандартов общего образования, в том числе мероприятий по нормативному правовому и методическому сопровождению, обновлению содержания и технологий образования» на 169,2 тыс. рублей (уменьшается на 17 497,8 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 58 251,3 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области, увеличивается на 75 918,3 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета), в том числе:

2.2.1 уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 3.8. «Частичная компенсация стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области и в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, обучающимся по очной форме обучения (за исключением обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, кроме детей из многодетных семей)» на 245 658,0 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств городского бюджета на 46 021,0 тыс. рублей (на 8 189,0 тыс. рублей в 2021 году, на 18 916,0 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, ежегодно);

- за счет средств бюджета Московской области на 199 637,0 тыс. рублей (на 73 697,0 тыс. рублей в 2021 году, на 62 970,0 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, ежегодно);

2.2.2. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 3.9. «Организация бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях» на 169,2 тыс. рублей, в том числе:

- уменьшается за счет средств городского бюджета на 17 497,8 тыс. рублей в 2023 году;

- уменьшается за счет средств бюджета Московской области на 58 250,3 тыс. рублей (увеличивается на 0,1 тыс. рублей, на 0,9 тыс. рублей в период 2021 - 2022 годов, соответственно; уменьшается на 58 251,3 тыс. рублей в 2023 году);

- увеличивается за счет средств федерального бюджета на 75 917,3 тыс. рублей (уменьшается на 0,1 тыс. рублей, на 0,9 тыс. рублей в период 2021 - 2022 годов, соответственно; увеличивается на 75 918,3 тыс. рублей, в 2023 году);

2.2.3. увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 3.18. «Организация питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных



общеобразовательных организациях в Московской области» на 245 658,0 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств городского бюджета на 46 021,0 тыс. рублей (на 8 189,0 тыс. рублей в 2021 году, на 18 916,0 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, ежегодно);

- за счет средств бюджета Московской области на 199 637,0 тыс. рублей (на 73 697,0 тыс. рублей в 2021 году, на 62 970,0 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, ежегодно);

2.3. увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 05. «Обеспечение и проведение государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена» мероприятия 5,1. «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - общеобразовательные организации» за счет средств городского бюджета на 4 304,0 тыс. рублей в 2021 году;

2.4. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия Е1. Федеральный проект «Современная школа» мероприятия Е1.1. «Обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам» на 988,5 тыс. рублей (на 24,1 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 241,2 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области, на 723,2 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета), в том числе:

В перечне мероприятий подпрограммы допущены следующие технические ошибки:

- в столбце 5 «Всего (тыс. руб.)» по строке 1 «Итого» вместо «10 066 092,63» следует указать «10 066 092,91»;

- в столбце 5 «Всего (тыс. руб.)» по строке 1 «Средства бюджета городского округа» вместо «2 423,00» следует указать «2 423,43»;

- в столбце 7 «2021 год» по строке 1 «Средства бюджета городского округа» вместо «2 423,43» следует указать «0,00»;

- в столбце 6 «2020 год» по строке 1 «Средства бюджета Московской области» вместо «1 578 830,443» следует указать «1 576 407,00».

В перечне мероприятий подпрограммы II «Общее образование» необходимо устранить указанные технические ошибки.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы II «Общее образование» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>2 063 380,2</b>	<b>2 295 074,2</b>	<b>2 354 786,6</b>	<b>2 310 224,7</b>	<b>1 999 893,0</b>	<b>11 023 358,7</b>
	ГБ	314 444,2	360 189,2	383 023,6	388 871,6	334 288,0	1 780 816,6
	ОБ	1 698 023,3	1 866 362,5	1 895 938,0	1 916 491,5	1 665 605,0	9 042 420,3
	ФБ	50 912,7	68 522,5	75 825,0	4 861,6	0,0	200 121,8



Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Проект	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>2 063 380,2</b>	<b>2 294 962,2</b>	<b>2 345 370,6</b>	<b>2 301 966,4</b>	<b>1 999 893,0</b>	<b>11 005 572,4</b>
	ГБ	314 444,2	369 493,2	383 023,6	371 397,9	334 288,0	1 772 646,9
	ОБ	1 698 023,3	1 787 341,6	1 816 917,9	1 779 460,4	1 665 605,0	8 747 348,3
	ФБ	50 912,7	138 127,4	145 429,1	151 108,1	0,0	485 577,2
Отклонения	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>0,0</b>	<b>-112,0</b>	<b>-9 416,0</b>	<b>-8 258,3</b>	<b>0,0</b>	<b>-17 786,3</b>
	ГБ	0,0	9 304,0	0,0	-17 473,7	0,0	-8 169,7
	ОБ	0,0	-79 020,9	-79 020,1	-137 031,1	0,0	-295 072,1
	ФБ	0,0	69 604,9	69 604,1	146 246,5	0,0	285 455,5

*3. Подпрограмма III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»*

Общий объем финансирования подпрограммы уменьшится на 490 102,1 тыс. рублей, с 1 834 283,8 тыс. рублей до 1 344 181,7 тыс. рублей, или на 26,7 %, в связи с уменьшением:

- объема средств городского бюджета на 482 102,1 тыс. рублей, или на 26,4 % (на 161 959,9 тыс. рублей в 2021 году; на 160 071,1 тыс. рублей, в период 2022 - 2023 годов, ежегодно);

- с уменьшением объема средств бюджета Московской области на 2 000,0 тыс. рублей, или на 100,0 % в 2021 году;

- с уменьшением объема средств федерального бюджета на 6 000,0 тыс. рублей, или на 100,0 % в 2021 году.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

3.1. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 03 «Финансовое обеспечение оказания услуг (выполнения работ) организациями дополнительного образования» мероприятия 3.1. «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - организации дополнительного образования» за счет средств городского бюджета на 480 213,3 тыс. (на 160 071,1 тыс. рублей в период 2021 - 2023 годов, ежегодно).

3.2. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия А1 Федеральный проект «Культурная среда» мероприятия А1.1. «Государственная поддержка отрасли культуры (в части приобретения музыкальных инструментов, оборудования и учебных материалов для оснащения муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры Московской области)» на 9 888,8 тыс. рублей в 2021 году, в том числе:

- за счет средств городского бюджета на 1 888,8 тыс. рублей);
- за счет средств бюджета Московской области на 2 000,0 тыс. рублей;
- за счет средств федерального бюджета на 6 000,0 тыс. рублей.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.



тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>368 005,0</b>	<b>373 276,5</b>	<b>363 387,7</b>	<b>363 387,7</b>	<b>366 226,9</b>	<b>1 834 283,8</b>
	ГБ	368 005,0	365 276,5	363 387,7	363 387,7	366 226,9	1 826 283,8
	ОБ	0,0	2 000,0	0,0	0,0	0,0	2 000,0
	ФБ	0,0	6 000,0	0,0	0,0	0,0	6 000,0
Проект	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>368 005,0</b>	<b>203 316,6</b>	<b>203 316,6</b>	<b>203 316,6</b>	<b>366 226,9</b>	<b>1 344 181,7</b>
	ГБ	368 005,0	203 316,6	203 316,6	203 316,6	366 226,9	1 344 181,7
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Отклонения	<b>Всего, в т.ч. средства:</b>	<b>0,0</b>	<b>-169 959,9</b>	<b>-160 071,1</b>	<b>-160 071,1</b>	<b>0,0</b>	<b>-490 102,1</b>
	ГБ	0,0	-161 959,9	-160 071,1	-160 071,1	0,0	-482 102,1
	ОБ	0,0	-2 000,0	0,0	0,0	0,0	-2 000,0
	ФБ	0,0	-6 000,0	0,0	0,0	0,0	-6 000,0

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 23 декабря 2020 г. № 162/37 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов.

#### Предложения по итогам экспертизы:

Администрации, Комитету образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

1. По итогам проведения экспертизы предлагаем направить проект постановления на утверждение с учётом рекомендаций, отражённых в настоящем Заключении.

2. Информацию о решении, принятом по результатам рассмотрения и принятых мерах по устранению замечаний, прошу представить в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 10 марта 2021 года.

Председатель  
Контрольно-счётной палаты



С.М.Цыганкова



Лист согласования к документу № 28 от 10.02.2021

Инициатор согласования: Цыганкова С.М. Председатель (Контрольно-счетная палата городского округа Королёв Московской области)

Согласование инициировано: 11.02.2021 13:08

Краткое содержание: Заключение на изменения в муниципальную программу "Образование"

**ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ**

Тип согласования: **последовательное**

№	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания/Комментарии
1	Цыганкова С.М.		ЭП Подписано 11.02.2021 13:25	-